(40) "Sacerdotes orientales ex statuto Ecclesiae Romanae tenentur continentiam servare (non loquens de orientalibus et Graecis, quibus magis permissum quam concessum est matrimonium)... Non repugnant ergo matrimonium cum sacerdote". G. 9, 426.

(41) G. 9, 429.

(42) "Iure tamen divino non est interdictum sacerdotibus matrimonium (sed lege ecclesiastica). Improbavitque opinionem eorum, qui contrarium asseruerunt. Neque enim est ex iure divino scripto, neque, iure divino ex traditione. Nam vera ratio habetur a summis Pontificibus, qui no existimarunt, id esse de iure divino ex traditione. Neque possibile est, ecclesiam novam aliud credere, quam crediderit ecclesia vetus. Ecclesia autem vetus non credit, id esse iure divino... Ecclesia igitur illegitimavit personas..." G. 9, 441, 442, 443.

sabido distinguir entre la ley divina y la costumbre: para él, si el celibato no es de derecho divino es de costumbre apostólica (43). El teólogo español JUAN DE LUDEÑA, gran orador, da como cierto que el celibato no es de derecho divino y discute luego en qué sentido puede llamarse de derecho apostólico: ¿lo ordenaron los Apóstoles como Apóstoles o como simples rectores de la Iglesia?. Y, dando un paso más hacia lo cierto, asegura que ni en un sentido ni en otro; sino que "*tantum voce et scripto ad exemplo consuluerint*" (44).

En esto discrepa el teólogo portugués DIEGO DE PAIVA, el cual, aunque tiene conclusiones muy ciertas en el terreno histórico, sin embargo llega a asegurar que el celibato es una ley totalmente apostólica (45).

Sin profundizar tanto como los teólogos anteriores, es necesario mencionar, en favor de la misma sentencia del derecho eclesiástico, a tres que recuerdan simultáneamente la prohibición del matrimonio a los sacerdotes, por parte de la ley y del voto. SON SANCTES CINTHIUS (46), LUCIO ANGUISCIO-LA (47 y JUAN MATEO VALDINA (48).

Frente a esta opinión solidísima se levantó la contraria que propugnaba el *origen divino* del celibato. Comenzó por defenderla RICARDO DU PRAT en la sesión del día 5 de marzo; para él el celibato es de derecho divino dis-

(43) "Coelibatus sacerdotum non est annexus ordini sacro ex institutione Christi, alias nullo modo ordo sacer posset esse absque coelibatu, et alias contineretur vel in materia vel in forma ipsius ordinis. Non est igitur ex institutione Christi Ordini sacro coelibatus annexus... In primitiva ecclesia admittebantur uxorati ad ordinem sacrum, neque est dicendum ecclesiam fecisse contra Christi institutionem... Consuetudo autem quod uxorati, dum fiunt presbyteri, relinquunt uxores, habetur ab apostolis, et quod continentes tantum promoverentur ad sacros ordines..." G. 9, 444.

(44) "Primum enim et ante omnia praesuppono pro certoque constituo, coelibatum sacerdotum non esse iuris divini... Sed nunc controvertitur inter catholicos doctores, an apostoli ut apostoli aut ut gubernatores ecclesiae praecipiant seu statuerint... credo equidem, quod apostoli nullo modorum quidquam de coelibatu statuerint, sed tantum voce et scripto ac exemplo consuluerint". G. 9; 451, 452.

(45) "A temporibus Apostolorum semper fuit mos, ut sacris initiati matrimonium non contrahant; non tamen id Apostoli a Christo acceperunt ut sit iure divino, sed apostoli statuerunt, ita ut sit ius humanum... Apostoli statuerunt hoc ut ius ecclesiasticum... Secunda conclusio: Coelibatus non ita fuit annexus antiquitus ordini sacro, ut, qui initiati sacris essent, non possent eorum uxoris uti. Nam hoc in universali ecclesia receptum non fuit sed tantum ab occidentalibus... Non est igitur prohibitum per concilia generalia ut sacerdotes abstineant ab uxoris; per concilia autem provincialia diversa statuntur..." G. 9, 468, 469.

(46) "...an liceat sacerdotibus occidentalibus, non obstante voto et lege ecclesiastica uxores dicere, respondit, non licere... Lex igitur ecclesiae et votum obstat. Nam adeo obligant leges ecclesiasticae uti divinae... et vota etiam reddenda Deo sunt... Non igitur licet sacerdotibus, adversus legem ecclesiasticam et votum uxorem ducere..." G. 9, 464.

(47) "...respondit, sacerdotes contineri debe ab uxoris, cum id prohibeatur lege ecclesiastica, quae ecclesiasticae leges servari neque absque impietate contemni debent. Non est autem coelibatus ex praeecepto Christi, sed tantum ecclesiae. Praeterea votum etiam obstat, quominus sacerdotes nubant, cum vota servari debeant..." G. 9, 465.

(48) "Ponens tres conclusiones: Primam: Matrimonium neque secundum primam institutionem, neque secundam repugnat sacerdotio. Nam neque ratione sacramenti, cum sacramenta ab invicem non se adversantur... Secunda conclusio: Matrimonium ex vi voti et statuti ecclesiastici repugnat sacerdotio simpliciter..." G. 9, 466.

pensable (49). DESIDERIO DE SAN MARTÍN, suponiendo la existencia del voto y sin penetrar en el origen remoto del celibato, repite mil veces la verdad, para él evidente, de una obligación de derecho divino (50). MIGUEL DE MEDINA ensaya una distinción que no hizo fortuna: si se trata de contraer matrimonio después de las órdenes, la ley divina y la tradición apostólica lo prohíben; al uso del matrimonio contraído antes de la ordenación obsta solamente la ley eclesiástica (51).

El más fuerte campeón de esta sentencia fué CLAUDIO DE SAINTES. Distingue lo que él llama "*ius divinum primum*" y el "*ius divinum secundarium*", y concluye que la continencia de los sacerdotes es de derecho divino primario. La nomenclatura es enteramente arbitraria: a vuelta al derecho divino primario que propugna DE SAINTES en la continencia sacerdotal, no es más que el regreso al derecho establecido antes de la ley de Moisés (52). Sin embargo, dos teólogos hubo que, sin acertar en la cuestión del origen del celibato, supieron distinguir y dar la verdadera solución al problema del origen de impedimento dirimente del orden sagrado. Fueron éstos JUAN LUBERA y JUAN GALLO. El primero asegura la ilicitud del matrimonio en virtud del derecho divino, pero afirma su invalidez a causa de la ley eclesiástica (53); a las mismas conclusiones llega el segundo (54).

Esta doble corriente del derecho divino y eclesiástico en esta cuestión fundamental del celibato, dió lugar a muy diversas opiniones en otros problemas. Ello no significa, sin embargo, que en algunos puntos no existiera un común sentir unánime.

(49) "... an sacerdotes coelibes esse debeant, respondit esse iuris divini, ut coelibes maneant, sed dispensabilis..." G. 9, 429.

(50) "Allus articulus, se non servari a sacerdotibus coelibatus, haereticus est et contra ius divinum naturale et humanum. Reddere enim et servare promissionem est de iure divino naturali et humano; il autem qui fiunt sacerdotes, vovent Deo castitatem; ergo votum servare debent..." G. 9, 441.

(51) "Sacerdotes igitur post ordinem susceptum iure divino et apostolica traditione prohibentur ducere uxores. Uxorati autem ordinati tenentur abstinere aa uxoribus ex statuto ecclesiastico... Quod uxorati ordinentur (ut faciunt Graeci) est contra traditionem apostolicam..." G. 9, 433, 434, 435.

(52) "... Duobus modis accipi ius divinum, primum (et secundarium)... Si igitur de iure primario sacerdotes debebant esse coelibes, multo magis in evangelica... Sacerdotes igitur de iure veteri primario vetabatur coniugium, se secundario concedebatur. Nunc autem redeundum ad ius primum... Relaxatum itaque fuit ius illud primum per secundarium ut nubent sacerdotes propter successionem... Cum igitur ab apostolis et discipulis apostolorum continentia sacerdotum habeatur, dici debet, eam esse de iure divino primum..." G. 9, 437, 438.

(53) "Si autem ordinatus de facto contraheret, matrimonium non teneret, sed non lege divina, quae prohibet quidem contrahendum in ordinatis, sed non dirimit contractum; ille tamen sic contrahens peccaret, quia faceret contra legem divinam, quae tamen non dirimit contractum." G. 9, 440.

(54) "Primum; lex de colendo coelibatu a iure divino perfecta est, et si non fuisset lex, potuit tamen ecclesia etiam de coelibatu legem ponere... Secunda conclusio: Ex divina lege non est irritum matrimonium contractum a sacerdotibus, nisi accessisset ecclesiasticum ius." G. 9, 460.

2. *La obligación del celibato y el voto de castidad.*—No es necesario detenerse mucho en la lectura de las disertaciones de los teólogos, para darse cuenta bien pronto de que es ésta una cuestión en la que coinciden todos; lo mismo los que tratan de ella en particular, que los que la suponen resuelta. BELLETIER, por ejemplo, formula expresamente una conclusión y la prueba con argumentos (55). LÁZARO BROCHOT explica el voto tácito y afirma su existencia, “*ex interpretatione et consensu ecclesiae*”, añadiendo la atinada observación de que ha sido introducido “*pedetentim [Spiritus Sancti] instinctu*” en la disciplina de la Iglesia (56). CLAUDIO DE SAINTES coloca el voto como “*quoddam annexum*” a la misma continencia, la cual supone que urge al sacerdote aun en el caso de que aquél no existiera (57). DESIDERIO DE SAN MARTÍN es el analizador de la obligación derivada de la existencia del voto de castidad, que, ciertamente, “*a principio est voluntarium; postquam autem est emissum, necessarium est...*” (58). LUCIO DE ANGUISCIOLA y DIEGO DE PAIVA repiten los mismos conceptos que el anterior, al afirmar la necesidad de cumplir los votos (59). JUAN DE LUDENA y JUAN MATEO VALDINA, contra la opinión de JUAN GALLO, llegaron a afirmar la identidad entre el voto de castidad del sacerdote y el del monje (60); GALLO, al admitir una discrepancia fundamental entre ambos estados, no niega sin embargo la existencia del voto de castidad (61).

Al lado de estos teólogos, hay que colocar a aquellos que suponen la existencia del voto, aun sin afirmarlo de una manera expresa y categórica. Tales son, por ejemplo, ANTONIO SOLIS, que discute la dispensabilidad del voto solemne (62); JUAN LUBERA, que analiza la relación del voto con la

(55) “*Sacerdotes occidentales tenentur ex voto, servare continentiam et castitatem...*” G. 9, 427.

(56) “*... quod votum esse in sacerdotio comprobavit. Ecclesia enim in ordinatione admittit votum (eius qui ordinantur), licet non sit ita solemne, ut est in monacho; est tamen tacitum, si non expressum, ex interpretatione et consensu ecclesiae... votum enim pedetentim (Spiritus Sancti) instinctu introductum est... Quod votum ab ecclesiastica lege provenit...*” G. 9, 436.